6. Observatur ergò aliquando Universalis *Partium*, *Functionumque ac Virium omnium Languor*, vel à *Nativitate* connatus, vel *post eam* sensim ac insensibiliter obortus, aut *post Affectum alium* præcedentem accedens, remanensve. Hunc *Infirmiutem*, *Imbecillitatem*, aut *Debitatem* nominant. Eidem comes adesse solet *Pulsus* tum *Parvus* & *justo Minor*, tum *Debilis* & *justo Languidior*, tum plerumque *Rarior*, tum quandoque senel aut sæpius per intervalla certa vel incerta *Intermittens*, tum aliquando secundum arteriæ ductum magis, magisque deficiens, *Miurus* dictus, tum subinde *Formicans* aut *Vermiculans*.

7. Concurrunt ferè simul in *Affectu* graviore *Sensuum* tam *Internorum*, quam *Externorum Hebetudo*, atque *Motus Corporis*, *Animalis* vocati, *Defectus*, *Lassitudinis* nomine notus.

8. Observatur quoque aliquando non permanens quidem, aut continuò perseverans, sed ordinatè, inordinateve; adeoque per intervalla nunc certa, nunc incerta repetens,

tens, atque nunc levius, nunc gravius Ægros afficiens *Imbecillitas*, eademque iterum alias citius, alias segnius recedens, ni Ægros simul è medio tollat & occidat.

9. *Imbecillitatis ac Debilitatis* hujus, si quis duas duntaxat species gradibus maximè differentes ac Medicinæ faciendæ haud ineptas constituere volet, *speciem leviozem Animi Deliquij ac Leipothymias*, *graviorem Syncopes, Leipopsychias vel asphyxias* nomine indigare poterit.

10. In omni *Animi Deliquio*, *Pulsus Minor* fit ac *Debilior*, adeò ut in leviori ipsius specie vix, & in graviore minimè possit percipi. *Sensus Externi, & Interni* plerunque simul *offuscantur*, aut etiam *operari desinunt*. *Animalis* quoque, sive *Voluntarius Motus debilis* existit, aut *nullus*: ipsaque adeò *Respiratio* vel *obscura* deprehenditur, vel *plane deficit*.

11. *Animi Deliquium* præcedere ac prænuntiare solent ut plurimum *Cardialgia* vel *Tuillatio in Orificio Ventriculi superiore*, *Cor-disve compressio*, & *Oscitatio*; & aliquando *Ventris Distensio*, *Rugitus*, vel *Tormina*; *Caligines* aut *Tenebrae ob oculos versantes*, cum comitante, aut mox subsequente ipsas *Ver-rigine*,

rigine, Auriumq; Tinnitu; *Pandiculationes*, & subinde *Motus Convulsivi*. Notandum enim, cum non tantum *gradibus*, sed *Symptomatum* quoque *numero ac vehementia dfferant* *Animi Deliquia*, non semper modo eodem aut omnes hisce corripi.

12. Ubi *Animi Deliquium* iterum solvitur, & ad se redire incipiunt Ægri, tunc *Cor rursus agitari*, imò sæpius *palpitare* solet; quin *Pulsus* non tantum *sensim Major*, & *Robustior*, sed simul *Frequentior* deprehenditur: atque *Sensibus Externis*, una cum *Internis*, ut ut *Languidis* adhuc, *sensim restituntis*, *Cor-dis* quoque *anxietas & compressio*, cæteraque *Symptomata* minui, tandemque evanescere observantur; nisi quod *Lassitudo*, & *universi corporis Defatigatio* segnius recedat.

13. Gravissima & singularis *Animi Deliquij* species est *Syncope*, in qua præcedente aliquando *Aurium Tinnitu* subito ac penè inopinatò *Corruunt Ægri* *Aura frigida* quasi correpti; *Pulsus* mox *nullus* observatur, *nulla Respiratio*; quod *Syncopi & Suffocationi Hypochondriacæ gravissimæ propriu*: Interim *Sudor & frigidus & glutinosus* erumpit; *Partesq; corporis omnes frigeni & pallent*, quin sæpe *Urina & Alvi excrementa effluunt*; adeò

450 FR. DE LE BOE, SYLVII
aded ut mortuis, quam vivis existant simili-
liores.

14. Hi Affectus omnes cum per *Pulsam* & *Minorem*, & *Languidiorem* dignoscantur, revocanda sunt in memoriam, quæ Cap. 26. de variis Pulsuum Differentiis, earundemque Causis attingi; quo facilius capi queat, quod hic maximè observandum, *Languiorem* nimirum *Universalem*, ut & *Animi Deliquium* ac *Syncopen Functionis Vitalis*, hoc est, Vitam proximè spectantis esse *Symptomata*.

15. Cum igitur in notatis Affectibus omnibus Pulsus observetur *Naturali* & *Minor* & *Languidior*, *Causam* ipsorum censeo tum semper *Glutinositatem auctam* in *Sanguine*, cæterisque ex ipso secretis *Hæmorrhæis*; tum simul aliquando *Aciditatem auctam* in *Succo Pancreatico*, & *Lymphæ* & forsitan ipsa quoque *Saliva*.

16. Quoties autem aut ex *Glutinosa Parentum Semine*, aut *Matris* saltem *Sanguine* similem *Sanguinem*, similesque *Humores* adeptus est in materno utero *Infans*, toties *connatum* habebit *Universalem* *Languiorem*, non rarò in praxi occurrentem.

17. Quoties verò, licet sanus fuerit natus *Infans*,

Infans, citius aut serius ex *Diatæ* non semel in superioribus notatæ *vitiis paulatim* noxam similem in *Sanguine*, *Humoribusque* omnibus contraxerit homo, toties *Languior* ille *Universalis* vocabitur *Acquisitus*, itidem in praxi haud rarus.

18. Quoties deniq; post *Affectum* quemvis non lentè, aut properè ac *nuper ortum*, *Medicique*, *Ægri*, *Adstantiumve culpa non rite curatum accedit*, remanetve *Glutinosis* in *Sanguine*, *Hæmorrhæis*, *nimia*, toties *Languior* ille *Universalis* dicitur *Symptomaticus*, nimis frequens in praxi.

19. Dixi post *Affectum Medici*, *Ægri*, *Adstantiumve culpa non rite curatum*; Nam & *Medicus falli potest ac perperam Ægrum curare*, maximè quando præiudicii excæcatus & turgens non satis attendit ad *Juventia* & *Nocentia*, quin mavult perire suum *Ægrum*, quam mutare suam sententiam, ut ut *erroneam* & *Ægri* statu indies in deterius vergente confutatam.

20. *Potest* hic quoque *in culpa versari Ager*, quando non tantum negligit aut spernit prudentis Medici consilium salutare, sed imprimis cum sui detrimento abutitur rebus noxiis.